## C finis Tabule.

### **C**Philippi Adanne Eremoñ. Predicatorij Carmen.

Perpetuos referens animos liber ibis ad oraꝝ.

Ausonias/doctis concelebiande viris.

Quicquid Aristoteles animorum dixit ad eum.

Discutis/ t magni Dogma platonis habes.

Sedibus ethereis descendit spiritus/ idem.

Sydereas etiam sanctus adibit opes.

Hoc probat omne boium genus: huc concurrīt t illud

Post cineres optans viuere perpetuo.

Jam te docta cohors queret studiosaq; veri.

Turba/tuum nomen semper ad astra serens.

Tumodo fac tetricos spernas seuosq; Latones

Et quos latratus liuida lingua iacit.

Uixit vt eternum mens viuida sic tua viuet.

Fama Thomisteos depopulata lares.

# In propugnaculum Arist. de immortalitate aie probemialis epistola fratris Bartholomei de Spina Pisani or. pdi.

Nter fidera claritate singulari sol eminet & virtute: inter metalla precio ac fulgore prestat ac splendet aurum: sic inter aie nosre dotes louge veritas antecellit. Solis et splendor eo gratior offertur mortali oculis quo ante tea illum nobis optabilem tenebre & obscura nubila eripuerant: purius igne decoctum aurum fornacem exit: sit rutilantius & magis durable: ita veritas quo actius & obstinatus impugnatur: eo stabilior ardentius se tuerit: & infestissima queq; turbat/conculcat atq; prosternit: ac lucis sue radios clarius longiusq; diffundens amatoribus suis audiens se cōicat / quibus excellentia sua profundius innoscit. Quare v̄su eueniire videmus vt q̄to fuit dignius veritatis obiectū ac magis excelsum/acerbio res oppugnatores/vti densiores obstantes umbras & vti edicem ignem p̄sa semper sit ac patiatur ita tñ vt tandem fe lici eius possessione/delitescentibus tenebris oīq; fugata aduersorū peruersitate libertus p̄suantur eius cultores. Quam rem cum in singulis quorum sapienter hōtes inquirunt intelligentiam intueri licet/idi p̄ tamē precipue de ipsa aia qua homo scipsum posidet familiarius experimut: qñ etiam inter hōtes imperitissimi/pergratum habeant/ quid nam aie sue contingat agnoscere: & sublimia de ipsa p̄d cantibus/posthabitib; oībus perbenignas aures accōmodent: siqua occurant dubia vel occulta / certius suaderi studeat: nec quoad usq; v̄to potiantur quiescant. proinde quo altior hec veritas: eo nobis tenue lumen ad illam accessum prohibet: quanto, nosipos tangit intimis us/tanto gratior & cōior sit necesse est/ vt hinc omnes in illam cōi ferantur ardore. Et quum salus oīs atq; felicitas nostra ex ea oriatur atq; In ipsa finitur/ per quam oīs pfectio obtinetur/ & sine qua nullā vel sperare possumus: id nobis eius inquisitionem ac scrutatur in inevitab; lem necessitatē imponit. Hinc factum est vt oīs q̄ philosophie(vt Theologos nunc obmictā) se dederunt/circa cognitionem aie non minimā operam consumpserint: qui in tam varias opiniones ob defectū luminis obiectioq; sublimitatem & celsitudinem inciderūt/ ut eis sumarent nōnulli non dissimilem eam corpori tametis nobilissimo. Alii formā censerent inter materiales elegantissimā/ at mortalem: & corrupto formato ipso prorsus corrupti. Ceteri vero naturalem qdem illam p̄fuentur substantiam/ & naturalis corporis formā/ sed n̄ hiolominus corruptibilium corporū legibus non astringi/nec a corruptibili mā degēdere/sed cum in operari aliquo/ tum in eē/absolutā a corporeo nexu: & cōsequenter mortis ac corruptionis expertem. Hoc christiana fides p̄dicat: hoc p̄clarissimi philosophi demonstrative deducunt/edocēt, patenter. Mox inter extremos oritur dissidium qdnā Arist. philosophorū oīum monarcha/ q̄tum ex eius dictis elā ei fas est/in hos articulo fuerit opinatus. Solarium etenim nō mediocre fidelibus ait tam celebrati philosophi testimoniu in te tanta: firmis inter christianos extreme ruine clauditur p̄cipitum: infidelibus aut̄ ex veritate hac facilis ad fidē p̄paratur via. Diuus Tho. Arist. Sapientem efflerens/illum veritati conspissū declarat. Contra repugnant plurimi/ sed preceteris vnicus inter Thomistas suo nosiro surrexit Thomas Cajeta in hoc a sui magistris disciplina sponte se subducēt/ totisq; viribus & ingenio p̄stantissimo quibus precipuis a deo op̄ti. maxi. donatus est/artificiosissimo scribendi modo cōcertans/probare sathegit Arist. haudquaquā fuisse placitum/ anima; nostram pec hennem viuere vitam/ immo mortuo corpore illam funditus tolli & interire .perturbatur protinus his auditis predicatorum tota familia. Et nonnulli qdem ingenii mirabantur acumen. Alii aut̄ q̄ cōis principis in Arist. expōnes contemerentur vt pueriles/ vt vane: vt somniis conferende ab eoipso qui de delitiis principis fuerat haec tenus enutritus/non equo ferentes aio/ tanti patris eu magis indignabantur iniuriam/quo & in hoc potissimum articulo p̄cipua quadā gloria illum ecē dignum cognouerant. Musabant plurimi Thomistas q̄ supra ducentos annos egregie floruerant innumerabiles/vno sic iētu verbō, eē defectos/quasi vel non illustrem veritatem hauserint/ p̄pediente aut ducis proprii emulatione/aut saltem fidei zelo: que suggillatio eque excellentissimis quibusq; doctoribus imp̄sa est qui in tandem suā inclinauerunt: vel si veritate purissima sunt potiti/suprainductis rōnibus eam suppreferint: qđ hercle scelus cēt infandū q̄q; se. solum & clarissimam intuitum lucem haec tenus scriptis inuisam/ & inaudita intulisse doctrinā oī passione postposita/ postremus hic iactasset. Ego aut̄ magis dolendū censeo ex tot p̄clarissimis mundi syderibus nullum ad hanc tetram caliginem dīspandaz fulgore suo in medium prodiisse. Clamat oīs in angulis: inter auditores per paucos verbis ac disputationibus se lectores opponunt atq; magistris factū dominant: quasi ex tenebris prodiens vbi ēt pueri lucem vidissent: quasi n̄ ilū vtilitatis apponens/ immo scandalum. p̄stans mentibus in nocentium: quasi ad vltiores ruinas recto calle deducens: & tñ haec tenus se nullus oppōsuit/ vt fidelibus scriptis/male scriptis retundat. In aio quidem fuerat dum iunior fui hoc ipm attemptare/ immo attemptauī/ & rem coi vtilitati contraria in culto scripto impetrare au sus sum/ vbi primū oblata est. Sed ne in publicum scriptum hoc exiret prohibui. Verebar. n. antiquiores: & sperabam citissime per nosrē ordinis lumina subtilius & accuratio scandalis cōiq; prouidendum ruine: & ipsius veritatis honori/ ac diu Thome immo totius ordinis p̄dicatorum glorie maturius consulendum. Et quāvis plurimos ad hec aiāuerim/ spe tñ mea frustratus sum/ & ob hoc mecu; ipse tabescbam. Sat aut̄ mihi fecisse putans: vbi per paucis meis discipulis q̄oīs de aia differere/ vel sermonem ab Arist. de ea factū exponere onus ex officio incumbebat/ veritatem pro viribus defensatam edocebam. Et ecce non multo post/ qd timebam accidit scandalū in ecclēsia deū vt philosphus inter christianos ex falsa illa doctrina(vt es ipse faslus est) somētum assumēs/ & iam stratum ingressus viam. sic aiā in sequutus sit verborum iniurioso volumine quasi acutissimo mucrone/ tanq; iām prohodolor animi furore in eam sit debacchatus/ vt in tercurrendum captus furiis & agitatus amentia/dum se aiā occidisse putauerat/ nō nisi umbram percusserit & chimeram/ elabente anima ipsa de medio tenebrarum mentis illius. Existimās autem se triumphum & gloriosum reportasse: totum orbem clamoribus impleuit ac perturbauit. Cui protinus q̄plurimi imbecilli ingenio ac leui/ quasi allecti presligis se associarunt Amperitissimo cuiq; persuidentes vt animam mortuam putet gladio naturali. Ad hec vbi aduerteri aīum/exarsi ad impatientiam: oīsq; vires déprompsi vt ex officina/ ac aromatibus diu Thome conjectum electuarium/exiccamq; collyrium/ id efficiant vt & mentem sanam resummat qui a rōnis sede vltro se de iecerunt(sì tamen egritudo ista non fuerit vt asplet in curabilis): & oculorum acies gratisiam claritatem accipiāt. Necesariūs quoq; vīsum est apertam vnde scandalum hoc initium habuit viam intercludere: ne forte si nostris parcerem (qui tñ in hoc nostri non sunt) in falsitatem armā lumpissē videat/ sed potius in nos factas ab alienis iniurias vindicasse. A uthōribus aut̄ cōtriarum opinionum quos in hanc diminationem prouoco/ haudquaquam graue videbitur si cunctis mortalibus veritatem preferam/ qñ qđ candem (vt sibi videbatur) dii ante ponendam ipsi putauerint. Eo etiam equiori animo ferre debent me pro veritatis honore(vt forte putabunt) infensum/ quo viuētibus indicō bellum/defensiones concedo: quin etiam vt clarius veritatis lumen omnes illustrēt/ votis exopto: qđ quē dem ipsi diu Thome quem acerrime persequuntur/ offerre non valuerem. Omnem aut̄ verborum fortassis immaturius errantium minore obseruantā: opiniones/ non psonas quas semp vti mundi sydera veneratus sum ferire velim. qua ēt rōne verbis excedere me nō puto/ n̄li fortib; minorē in Arist. vel diuū Thomā seu doctrinā eius vel(qđ magis vrget) in fidē xp̄i reverētā p̄fēdētia quoq; illorū verba cōpēcio que & refello actius/ & qđ fas est reprehendo. Si vero ob hoc etiam indignatione aliqua in me cuiusvis culminis & amplitudinis fertur maiestas/hoc saltem inter angustias leuabor solatio q̄ pro veritate seruāda Curtium vel certe Codrum/ aut piissimos Scipioes reuo/ cauerim viuens ad lucem/ quam ipsi pro pietate non timuerunt irreuocabiliter ponere. Ceterorum vero si quispiam ex sapientibus (insipētiū. n. & ignorantium dicta nequam in talibus attendenda puto) temeritatis me accusauerint: ex aduerso eorum ego ignauim in cusabo/ que me ad hoc compulit: ac neminem timendum vt veritas defendatur edocuit. Si quid autem legentibus in vtroq; opere gratius obtuli/ deo ac beato Thome gratie referantur. Si vero sit quippiam incomptum & minus emunctum/ aut(qđ abit) falsum/ id totum imbecillitati mee ascribi velim. Oīs tñ comilitones meos rogo/ nolle prius alienis rebus detrahere/ q̄ opus plegerint accuratius/ & medullētus intellexerint. Censorem. n. & correctorem ybi deficiam exoptim p̄itos aut̄ & sine rōne loquentes emulos/ facile cōtenēdōs cēso.

**C**opus quod ppugnaculum Aristoteles de immortalitate aie contra Thomam Caetanum nuncupatur: editum per fratrem Bartolomeum de spina pisanum ordinato. vite regularis congregationis lombardie. Et primo super probemio de anima Aristotelis.

**D**ubitatem autem habent et passiones anime utrum sint oes coes et habentur: an sit aliqua et anime propria ipsius: hoc n. accipere quidem necessarius est: non autem leue. Videatur autem plurimorum quidem nullum sine corpore pati neque facere: ut irasci: fidere: desiderare: et omnino sentire. Maxime autem assimilatur proprio intelligere. Si autem et hoc phantasia quedam aut non sine phantasia. non contingit utique neque hoc sine corpore esse. Siquidem igitur est aliqd anime operum aut passionum proprium: contingit utique ipsam separari. Si vero nullum est proprium ipsius. non utique separabilis. sed sicut recto inquantum rectum multa accidunt. ut tangere eneam sphaeram secundum punctum: non tamen tangere ab hoc separatum rectum. Inseparabile. n. siquidem semper cum quodam corpore est.

**C**irca questionem de passionibus nota quod ubi translatione nostra dicit: utrum omnes sint communes: et hanc ventis: translatione arabica habet: utrum omnes sint communes: et sunt cum hoc ei in quo sunt. Et propter eas Averrois in comte. i. voluit quod Aristoteles propuleret in his verbis duas questiones. alteram de communicatione corporis ut organi. per illa verba. utrum omnes sint communes: alteram de communicatione corporis seu corporei alicuius ut obiecti. per illa uerba: et sunt cum hoc ei in quo sunt: loco quoque translatione nostra habet et hanc: Differentia autem inter duas questiones per se in comite: et principiis in istis: et modo clarissime manifestabitur.

**C**Modus proponeendi dubitationem hanc per verbum. hanc: cum repetatur idem verbum in explicatione eiusdem quoniam et opinionis antiquorum ex qua dubitatio hec ortu habuit: idicat quod sensus quod per hunc dicendum modum exprimitur: sit magis ad intentionem philosophi. Intra. n. i. hoc eodem libro. t. c. 66. explicatis predictis antiquorum opinionem titutus eo deinde loquendus dicendum. Intelligere autem et amare et odire: non sunt illius. scilicet passiones sed hanc illud. i. sunt organi corporalis hanc illud intelligere et amare secundum quod illud habet: quo consupto. s. organo hanc tales operationes: non rememoratur neque amat. scilicet. a. patet ergo quod philosophus loquitur ibide hinc tales passiones: quo corrupto corruptum est. ergo et hic ubi dubitationem de hoc mouet: illa et translatione quod utitur eodem modo loquendus est magis eius intentioni conformis: et fidelior est translatione. Obiectum autem potest dici hinc passionem vel actionem: ergo non de obiectu quod mota est. Et sic est vna dubitatio. quod etiam non est dubitatio singulari numero proposito manifestatur. Lycoes est idem insinuat. cum iporet ordinem ad ea quibus aliqd coeatur. Eapp si illa non exprimeretur. abigua reddetur ipsa quod et imperfectus sensus gignatur: eo quod non proponetur quod sunt illa de quod dubitatur an eis sint passiones ille coes et aie. Arabica igitur translatione cum id non exprimat sed latina. huic illud periculum est. illa refutata si intentionem philosophi de immortalitate aie hinc scrutari incipiamus. Et hinc primo quod iam dictum est oportet accipiamus ad intentionem philosophi quod ly hanc non exponitur ut obiectum sed ut principii et consequenter ut

**S**ci. Ut dubitatio expressus in lira sensus sit iste. An passiones esse sunt coes corpori ut principio seu organo: putabat antiqui: quod non distinguebat inter ipsum et sensum: et consequenter volebant quod sicut sensus operatio elicitor per organum: et sic est coes et hanc corporis: ita et per organum exercetur operatio ipsius: an certe non oes sunt ita coes sed aliqua sunt aie proprias sic quod ad illas eliciendas non concurredit corporeum organum. Hac autem dubitationem hic non soluit Aristoteles sed ex dictis in tertio solutione expressa habetur: dum demonstrat ex operatione qua itellus est natus oia intelligere: ipsum enim imixtum et ab organo separatum: et consequenter tale operatione est sic aie propriam manifestat ibi: sic hic cadebat sub dubio. Ideo autem ea in hoc loco vel libro non determinat: quia cum sit altissima quod: et eius perfecta resolution ex similitudine intellectus ad sensum: et est ex dissimilitudine sumenda esset oportuit primo tradere notitiam potentiarum aie sensitivae: quod fecit in seculo: et coparet eas ad ipsum et ab ipsis illi distinguere: quod fecit in principio tertii. ut demum in eodem intentione sua et veritate circa positionem ratione statuferret. Hic tamen circa positionem ratione (ut sibi moris est in opere proprium suorum opum) disputando procedit: et primo arguit quod oes sunt coes: et nulla propria ipsius aie. Quod autem modo argumentatione procedat: apte lira manifestat. dum primo necessitatibus rationis huius ponens subintulit id est difficile cognitum: et non leue: et statu cam difficultatis intulit: ponens ratione quod antiquos potuit concordare ad opinionem quod oes sunt coes: et quod nullum est hoc differat itellus a sensu. Et ly ut modum insinuat arguedi ad partem immediate propositione rationis asserte difficultis. Arguit ergo sic. Ille passiones seu operationes quod non continguntur est sine corpore sunt coes aie et corporis. Sed oes operationes aie et passiones non continguntur est sine corpore: ergo &c. Et quod in maiori huius silogismi latet ois ambiguitas: et per distinctionem huius quod est esse sine corpore vel ut sbo vel ut obo: tollitur volunt eis distinguere hic: ubi locus (ut diximus) non erat rationis determinante. Sed ad minoris propositionis processus ex quo det efficaciam rationis: relieta maiori quasi ex terminis nota: et ex hoc ab antiquis coeteris et sine scrupulo acceptata. probat ergo minor sic. Si aliqua operatione aie non videretur coes corpori: hoc maxime est vel videretur de ipso intelligere per suam nobilitatem supra oes alias operationes: sed quod est in intelligendo: non experimur tam facile corporeum motum sicut in aliis operationibus inueniri. pro quod de aliis operationibus coeteris ut per nulla sit sine corpore et consequenter quod oes sunt coes. Sed sic est quod hoc non obstat operatione itellus non potest est sine corpore. ergo oes simpliciter sunt coes. probat autem hoc utrumque minor sic. Illa operatione quod vel est phantasia. i. phantasiatio seu operatione propriis illis quod est phantasia: vel si non sit phantasia: non est tamen sine phantasia: non potest est sine corpore. Hec vero plena cognito quod sit phantasia. Sed intelligere est huiusmodi. ut coedetur ab obiectu: et ab ipso Aristotele de intelligere hominis. ergo &c. Hec est ratiōnē oī dicitur aristotelis dubitationem illa non est leue. Et sic oia hucusque dicta sunt arguedi ad partem et nihil penitus: quasi plausibiliter aristotelis est acceptandum: tandem multa vera sic arguendo sunt dicta. Reddit autem consequenter ratione quare dicta dubitatio sit adeo necesse: ut et per dixerat dum eam mouit: ad insinuandum quod debeat ista quod cum diligenter percutatur. eo. s. quod non solu difficultis sit ut patet ex primis suis argumentis: sed et sit necesse. Nam ex eius cognitione et dissolutione pendet cognitionis eius quod principiarum oes hoies desiderata de aia cognoscere: aut videlicet sit a corpore separabilis et consequenter immortalis. an non. Ad ostendendum autem ratione haec est necessaria ex auctoritate veritatis rei cognoscende: et ex eo quod per huiusmodi rationis perfecta dissolutione satius sit desiderio cognoscendi an aia sit immortalis: non debuit argumentandum seu disputative procedere: sed magis quod sit illa veritas quod ex hinc rationis determinacione sequitur et quod ex hac determinacione sequatur aperte debuit manifestare: et hoc facit dum probat quod ex oppositis partibus rationis sequuntur partes opposite circa materiam de qua sciare veritatem desideramus: quia si est inquit aliqd operum aie proprium: aia ipsa a corpore separabilis est et per consequentes immortalis. Si vero nullum est proprium ipsius: non utique erit separabilis. Et sic patet quod ex modo summum hic ly per quod est cadit in ratione: quod super partes eiusdem rationis non binas conditionales fundat: et non arguit hic a destructione antecedentis unius ad destructionem consequentis: sed simpli etas ut veras ambas ponit: ut ex his ostendat oppositum dubitationis necessitatem ut dixi. In tertio quodque manifestabitur: non quod est conditionales iste non sunt vere: quia et hic et ibi supponit eas et est manifestissimas: sed declarabit implicito consequentes prime hereveritatem quod. aia sit separabilis: inducendo et declarando quod aia illud. scilicet ipsius aie aliqd opum proprium: habet veritatem. Ex isto ergo processu quod est aristotelis hic binum considerantibus ex pinductis rationibus satis in promptu est: ita clarum est quod non est necessarium ex intentione huius dicere: quod est sine corpore et non est sine corpore: id est iporet quod proprium et coe per se sumuntur in ratione: sed est sine corpore plura formalia significata importat hic quod ly proprium. Importat. n. est sine sbo et

**S**ine obo corporeo: sed ly ppiū i qōne n̄ iportat nisi eē sine corpore et h̄ntis: & tale n̄ est nisi s̄m opis. Neq;. n. corpus qd̄ est obo opis dī h̄ns opus: alias corpus coloratū heret visionē. Assumpit aut in arguēdo ly sine corpore in sua amplitudine vt redderet argumentū appārēs: vt ex hoc q̄ intelligere n̄ pōt esse sine corpore al tero modorū significatorū q̄tū expimus i hac vita. accipiatur qua si absolute & simpliciter q̄ talis opatio n̄ possit eē sine corpore: & sic n̄ sit aie aliqua opatio p̄pria: qd̄ erat intētū argumēti facti p̄ parte falsa. Sic igitur manifestū est q̄ ex verbis Aristo. hic disputando habitus n̄ pōt inferri aliqd̄ tāq; verū: tā & si aliqua vera & hic assumpserit: q̄ n̄ vt vera plāta sunt sed disputatiue: & ad inferē dā cōclusionē falsam: vt ex hoc oī reddātur de veritate suspecta: eo q̄ falso sequi n̄ possit nisi p̄mis̄ oēs vel aliquae false sint.

**C**aeta. **L**irca primam conditionalez positam in questio ne de passionibus. s. Si intelligere est fantasia aut non sine fantasia n̄ erit hoc sine corpore: dubiu3 oc currit quia ex illa secundum doctrinam Aris ne cessario v̄ sequi animas intellectivaz non esse separabilem a corpore: quia cōiungendo huic conditio nali propositionem traditam in 3°. huius tertu3o. 7. 39. scz q̄ sine fantasmatē nihil intelligit anima: formabitur sillogismus ippoteticus a positione antecedentis .hoc pacto. Si intelligere est fantasia aut non sine fantasia. n̄ videb̄ hoc sine corpore: esse sed intelligere est n̄ sine fantasias: ergo non erit hoc sine corpore. quod erat intentum.

**p**ropu. **b** Cum disputatiue hic pcedat & cōditionale hanc pponat ar guendo ad partē falsā vt oīsum est: n̄ p̄t inferri q̄ nullomō itel ligere humanū n̄ possit eē sine corpore: sed bñ insertur q̄ intelligere aie cōiuncte de qua loqtur Aristo. in illo argumēto n̄ possit esse sine corpore si est phantasias aut n̄ sine phantasias: sicut afferit ipse philo. post in tertio /dum dicit q̄ sine phantasias nihil intelligit anima. Ex hoc at n̄ sequrt q̄ intelligere sit oratio cōis & h̄ntis: & sic nullū sit aie opum ppiū: ex quo demū sequatur ipsam esse a corpore inseparabilē. Neq;. n. hec seq pnt nisi in virtute illius maioris in sensu in quo negāda est illa maior. in hoc inq; q̄ illa opatiōes aie cōiuncte q̄ n̄ pnt eē sine corpore vt obo sint cōes & h̄ntis & n̄ sint aie p̄prie. Hoc. n. falsū est vt supra declaratū est. Indicat. n. ly h̄ntis cu n̄ solū quo ad significatiū sed et ex casu genitivo posse signet. q̄ ille sole opatiōes sunt aie corpori, cōes. q̄ a corpore pcedūt vt a principio: & si sint i maiestēs: in eodē ēt corpore residēt vt s̄bō. Cauiosum ergo fuit argumētu philo. satisq; ap parens ex modo loquēdi: q̄a facile oēs sumerent q̄ idē significant n̄ posse eē sine corpore: & eē aie corpori q̄ cōe: & tñ n̄ sunt idē scdm q̄ ly n̄ sine corpore cōcludit in argumēto & ly cōe sum mitur in qōne seu ly n̄ ppiū sumit in duabus extremis cōditionalibus: & idē dico de ly p̄prio: & sine corpore.

**C**aeta. **L**irca secundā & tertia cōditionale in eadē qōne positas dubiu3 arduū occurrit: quomodo intelligi debent illi termini proprium & commune: an scz ac cipiatur propriū anime vt distinguitur contra cōmune sibi et corpori organice: an ut distinguitur cōtra commune sibi & corpori obiective: an vt distinguitur cōtra commone sibi & corpori partialiter. His enim tribus modis opinatum est operationem aliquam posse esse cōmūnem aut propriam. Dicitur autē operatio cōmūnis anime & corpori organice que elicit ab aliqua parte corporis informata potestatiua parte ipsius anime: sicut visio elicetur ab oculo. Cōmūnis autem corpori obiective dicitur operatio illa: cuius principium quidē elicitium est sola anima: sed exerceri non potest absq; corporeo aliquo obiecto: vt de intellectione nostra creditur. Communis autem corpori partialiter diceretur operatio illa que produceretur a toto composito p̄: itaq; anima non esset ratio operandi tali operatione alicui parti: vt contingit in primo modo: nec ipsa sola opera tionez eliceret: vt contingit in 2°. sed esset ratio operandi toti composito primo. Et per oppositum prop̄iū anime tripliciter dicitur: aut per exclusionem

corporis vt obiecti: aut per exclusionem corporis vēmo operantis & elicientis opus. Si enim primo modo accipientur propriū & commune seu non propriū: vt. S. Thom. 2°. conditionalis inquit Scotus in 4°. sententiarum distinctione. 43. q. 2°. n̄ est necessaria: & cōsequenter nec vera: quia stat corpus concurrere ad illam operationem tertio modo: stat enim q̄ anima excludat quamcunq; partem corporis a communione alicuius operationis: & tamē sit ratio operandi toti composito primo: & sic operatio non exercebitur per organum: quia 'organum' constat esse partem corporis organici: & tamen erit communis anime & corpori, 3° mō: & consequenter non potest ex exclusione organi inferri separabilitas anime: quam tñ insert cōditionalis i p̄ mō exposita. Preterea sequit̄ ēt ex hoc sensu q̄ p̄ia cōditionalis sit falsa: qm̄ in p̄ia cōditionali Aris dixit animas n̄ esse separabiliē tā si intelligere est fantasias. i. sit organū corporeū q̄ si intelligere sit n̄ sine fantasias. i. ne cessario cu obiecto corporeo: ex hoc enī manifeste p̄ ex exclusione organi tñ n̄ pōt inferri separabilitas aie. Et vñter aut 2° cōditionalis i hoc sensu Intellecta est falsa: aut p̄ia n̄ est vā pro se dā parte. Si vō 2° mō accipiant ppiū & cōe: tūc nulla via ex sensibilibus restat ad p̄cludendū intellectū separatiū: qm̄ nullā operationē experimur in nobis esse hoc mō aie ppiā: quā oporeat intelligentē semp Santa Imata speculari. Et vñterius sequit̄ ex hoc sensu: q̄ dato q̄ aia sola eēt ppiū & primū principiū elicitū & receptiū intellectiōis: adhuc n̄ posset cōcludi ipsaz fore inseparabilē: q̄ iuxta talē sensu, 3° p̄ditā lis obſisteret. Hoc aut̄ esse inconveniens & cōiter credit & rōne p̄firmat: q̄ si vis cōperativa in subtiliēdo opus suū n̄ depēdet a subiecto: p̄n̄ est q̄ vis essen di talis operantis n̄ depēdet a subito: qm̄ opatio & modus opandi sequunt̄ formā & modū eēndi illi. Si aut̄ tertio mō intelligant ppiū & cōe: tūc tertia cōditionalis est falsa: aut redit eadē difficultas que erat in primo mō: q̄ si ppiū aie hoc mō sic excludit corpus vt n̄ possit dici q̄ hō sit id qd̄ p̄io itelligit vt suppositū: tertia cōditionalis manifeste est falsa. Si aut̄ n̄ excludit corpus ne sit p̄s suppositū: sed excludit ne sit p̄s subiecti ipsius intellectus tūc redit ambiguitas in p̄io sensu tacta in 2° argumēto scz q̄ repugnat p̄re cōditionali ista 2°: qm̄ dato q̄ intel ligere sit hoc mō aie propriū. s. q̄ excludat & partē & totū corpus ab eliciendo ipm: adhuc n̄ sequrt separabilitas: q̄ stat q̄ dependeat a fantasias obiective: ac p̄ hoc iuxta p̄m cōditionale non erit separabilis. Et ls p̄hemiu huius scientie nunc tractemus: & id circa insolite hic be qōnes relinquēde videātur: ego tñ hic positas p̄positiōes hic explanare p̄stitui rati ordine: p̄io quo se h̄st ad innicēisti modi ppiū & cōfis. 2° que sit mens Aris. 3° sigillatini rādebit dubitationibus motis eraicand o ipsas cōditionales s̄m se. Crediderim siqd̄ ego vtile hoc p̄positus fore appetentib; veritatē sequi obmissis affectib; ad hunc vel illū. Sciendū ergo est q̄ secūdus modus p̄prie operatiōis aie quo. s. excludit corporē obiectū manifeste insert p̄mī quo excludit corporē organū: q̄ si opatio aie libera est ab oīmateriali ex pte obiecti: consit̄ ēt q̄ i subito māli n̄ sit. Impossi le siqd̄ est mālis organi opatiōē ad nullū corporē oīno terminari. An aut̄ p̄mus serat s̄m p̄spicuus non est

## Super prohemium.

Nō est. Pris siqdē frōte verba Auerrois in comen to. 12°. 7. 13°. innuunt q̄ nō dūtā sollicite distinxit duas q̄ones de exclusione obiecti corporei. Et hoc idē apparet in Alberto. Scdm̄ h̄o. S. Thome principia op̄positū dōm̄ est: qm̄ ipse ex exclusione organi p̄clusū eē vult imaterialitatē i corruptibilitatē aie: et conter h̄eat q̄nq̄ op̄ationē excludentē oē obtm̄ corporeū i statu septionis salte. C̄ez ne inter tales viros dis cordia iudicet: distinguendū mibi v̄ inter op̄ationēz et op̄antē aiam: et dōm̄ q̄ secundus qdē modus insert p̄mū et quo ad op̄ationē et quo ad op̄antē. q: si op̄atio absolute est ab obto corporeo: et ipsa nō fit per organū et principiū eius nō est forma materialis. pri mus v̄o insert f̄m: nō quo ad op̄ationē: q: nō sequit q̄ si aliqua operatio fit absq̄ corporeo organo q̄ ip̄ samet excludat corporeū obiectū vt p̄z in oī quā in nobis experimur cognitione: et hoc intendut Auer rois et Albertus diligenter p̄specti: Sed insert 2<sup>m</sup> quo ad op̄antē. q: optime sequit q̄ si op̄ans hs op̄ationē nō p̄ corporeū organū exercitā: q̄ idē operās possit h̄ere aliquā op̄ationē absq̄ corporeo obiecto. Nec resert i p̄posito quo vis mō hoc cōtingat sc̄ i statu illo velatio. Et hoc intēdit diu<sup>m</sup> Thomas: Unū nulla inter eos dissensio in hoc est. Lertius aut̄ mo dus in rei veritate coincidit cū p̄io: nō enī differt a p̄io: nisi q̄ in p̄io ponit q̄ op̄atio recipit in p̄posito ex aia et parte corporis: in 3<sup>o</sup> h̄o ponit q̄ recipit in aia et toto corpore p̄io: stat aut̄ q̄ q̄nū totū p̄positū et p̄s differant multipli: in hoc tñ nō differunt q̄ alterū sit quātū et mīrtū quoddī: et alterū nō. Utrū q̄ nāq̄ eiusdē rōnis est quo ad hoc: ls in mō mīrtio nis differant: apparet autē ex 3<sup>o</sup> de aia textu. 4. 5. et 6<sup>o</sup>: q̄ intellectus excludit organū: q̄ corpus ut mīrxtū est: et nō q̄ pars aut̄ tale mīrtū est: ergo eadē rōne excludit pars corporis ab intellectu. et totū. Nō minus enim sequit si intellectus actus totius p̄ ē q̄ qualis v̄tq̄ fieret et calidus aut̄ frigidus tc. q̄ si partis alicuius organice actus sit vt p̄s. fūga ergo valde puerilis ē declinare a parte corporis ad totū: quū de intellectus subto querit. De duobus ergo tñ modis h̄ndus ē sermo reliquus: hac Scotistica fictōe p̄cul electa a ph̄i termis. Hec de p̄io. Capud diuū Thomā hoc tā arduū tūū dubiū in clarissima lā inueniri nō potuit. cū tñ pre oībo fuerit solertissim⁹ īdator verborū Aristo. & latissimoz eoz sensuū explorator. Apud scotum qdē iuxta sua principia potuit dubiū occurrere. Si. n. aia (vt dicit) realiter sit idē qd̄ sū potētē seq̄tur q̄ realē p̄ eēntī opere, tur. & sic intelligat. vñ sicut sibi in rōne potētē vñi / respōdet pars corporis p̄ adequato organo vel sbo op̄isq̄ principiō partia li: ita in rōne eēntie sibi totū corpus rīdeat p̄ adequato sbo / & to tali cōprincipio oīum opum q̄ toti hoī cōpetūt. ita q̄ sicut ipse totū h̄ & suppositū ipm̄ cuius est opari vt qd̄/d̄ intelligere: ita totū ē dicatur eē p̄cipiū talis opis/ & sic nō sola aia / sed corp̄s & aia ad talē opationē cōcurrat unita / p̄ducēdo eā. A p̄d sanctū Thomā at nullū restat dubitandi loco: cū nec eēntī dicat realē idē potētē/ nec hoīem p̄io ītelligere / sed rōne aie cui p̄ itl̄m ab organo corporeo absolutū. ppriū ē talis opatio. Sic igitur patet q̄ ly ppriū sumitur (si tuis x̄bis v̄tar) organice tñ sine corpe: & op̄posito mō ly cōe. Nec obio Scoti militat vt vñi ē: & alia minus valer: q̄a cōditionalit nō ē hec q̄ si ītelligere ē ph̄atasia aut nō si ne ph̄atasia aia nō ē sepabilis. sed q̄ ipm̄ ītelligere nō cōtigit eē sine corpe. Sed ex hoc nō seq̄tur q̄ aia nō sit sepabilis nisi ex hoc q̄ tale iō nō cōtigat eē sine corpe q̄a sit cōe aie & h̄intis ita q̄ nō sit op̄aie proprium. Mō hoc nō ē verū q̄ oē qd̄ nō cōtigit eē si ne corpe ex hoc q̄ v̄lē ph̄atasia vel nō sine ph̄atasia / sit illo mō cōe vel nō ppriū. qd̄ tñ falsū īcludit in argumento philo. sc̄o ad p̄te falsā vt dixi. Inssepabilitatē aie īducit philo. ex hoc qd̄ est eē cōe & nō ppriū aie op̄a. nō at ex hoc q̄ est eē quocūq; mō nō si ne corpe. licet ex hoc fecerit cauillosum argumētū & appārens.

## Libri de anima.

Vñ & sc̄us Thomas q̄ lincis oculo textū h̄uc penetravit / nō n̄ si pro argumēto apparet ad p̄tē falsam exposuit. Vñ & si fine expositis cōcludit. Et i hoc erat difficultas huius q̄onis quia. s. oēs passiones aie sc̄dūm apparetia videtur coiuncti. Idē ēt in p̄cipio expōnis tetigerat dicens. Et q̄ sit difficile oīdit dicens q̄ cā diffi cultatis ē. ga i apparetia v̄: & c. q̄nimo & lā philo. v̄la ea que dīcta sūt idē īsnuat: cū hec oīa q̄ dixim⁹ argumētatiue p̄ducta / ex ipsa lā pateat inducta eē ad oīdēdū q̄ q̄ nō ē leuis. postq̄. n. philo. dixit. nō āt leue. statū īsubdit. Vñ āt plurimoz & c. q. d. hec est rō quare q̄ ē nō leuis. sed potis / difficultis. Nō īducitur āt argūmētū ad oīdēdā difficultatē q̄onis / qd̄ q̄nē dissoluat / et veritatem cōcludat. tale. n. reddit q̄nē nedū leue / & facilē sed nullā. Ergo argumētū qd̄ Aristo. hic īducit ad īsnuādū q̄ p̄dā. q̄ nō sit leuis / īductū ē ad p̄tē falsā. Tāto. n. q̄d̄ alīqua redditū difficultior q̄to argumēta ad p̄tē falsā super īducta sūt magis apparetia. sed & tu ip̄ se paulo īfra dicens. q̄ Aristo. difficultatē q̄onis ex apparetib⁹ oīdit. Sācto Tho. āt postea īnīt hoc argumētū difficile n̄ ē solutū ī hoc: loco ab Aristo. sed tñ ī tertio libro. Et p̄pēa idē sc̄us Doctor ne aliq̄ occasionē errādi sūmeret ex subtilli argumēto in tanta re: & vt ēt tā desiderate veritatis aliquā p̄ticipationē quasi plibā do cōicaret nō ē passus illuc usq̄ cū Aristo. differe solutionē. sed qd̄ ī hac materia sit tenēdū oīdit p̄ aptā doctrinā. Qd̄ si dicas. ex il la cōditionali h̄etur q̄ ipm̄ ītelligere nō cōtigit esse sine corpore / stāte aīte. ergo nec itlls. ergo nec aīa. R̄ fidetur q̄ nō seq̄tur q̄ abso lute ītelligere nō cōtigat eē sine corpore. sicut nec illud aīs si abso lute sūmeretur. s. q̄ ītelliger nō posset eē sine ph̄atasia. ēēt vez: & sic nō seq̄tur q̄ aīa nō sit sepabilis. nī addatur maior illo p̄ primū īdūcti argumēti Aristo. īfensiū illo ī quo falsā ē. vt supra patuit. Cōditionalis ergo illa cū loquatur de ītelligere aie cōiūcte. falsa ē si īferat q̄ sūp̄lē ipm̄ ītelligere nō possit eē sine corpore / & ab Aristo. cū disputatiue ītroducatur h̄et magis suspitionē fallitatis q̄ fauorē veritatis. Si āt cōsequēsītēdat de ītelligere aie cōiūcte: vera qd̄ ē cōditionalis. Sed ex ea & sc̄o totali argumēto nō cōclu dirunt nullū eē aie op̄um p̄priū ut ītēdit argumētū concludere.

**C** Quo ad mentē h̄o Arlis dico q̄ ex ipso lāe con textu plane liquet ppriū aie ab ipso hic vocari tñ opus carens organo et ministerio seu obiecto corporeo: et per op̄ositū nō ppriū aie seu cōe aie et corpo ri opus: sine organice sue obiective coērigens cor pus. Percipit aut̄ hoc ex eo q̄ qñū qd̄nē h̄ac an sc̄s alīq̄ operatio seu passio sit ppria aie an oēs sint cōdes tractat explicādo qd̄ apparet: loco li cōis: v̄titur li nō sine corpore: vt p̄z quñ dicit. Ur̄ aut̄ plurimoz q̄ dē nullū sine corpore facere neq̄ pati vt irasci / p̄fide re / desiderar et oīno sentire. Et statū ad mēbrū oppo sitū trāsit dicens. Marie āt assimilat p̄ho intelligē. Apud ipm̄ ergo ī p̄posito hic equalēt li nō sine corpore et cōe seu nō ppriū aie. Qd̄ aut̄ li sine corpore excludat corpus nō solū vt organū sed vt obtm̄ sta rim manifestat subdens. Si aut̄ hoc. i. ītelligere ē fantasia aut nō sine fantasia nō erit hoc sine corpore: vbi manifeste videre potes: q̄ ipsem̄ declarauit hos suos terminos sc̄s ppriū et cōe ī p̄posito. Ita q̄ si absq̄ passione aliqua contexius lāe p̄spectus fue rit facile et clare notū erit q̄ Aristoteles qd̄nē quñ necessariā ac nō leue p̄posuisse: et difficultatē ex ap parentibus oīdīset. ante q̄z necessitatē declararet: q̄ sc̄s ex hac pendet separabilitas et immortallitas anime. terminos questionis declarauit vt diximus. Et p̄firmat hoc q̄: aliqui ad nullū allata ēēt p̄positū talis et tāta p̄positio: si ītelligere ē fantasia aut nō sine fantasia tc. Et p̄firmat 2<sup>o</sup> q̄: ēēt si intētio ista nega ret: ipsa cōditionalis posita ēēt ad idē dūcit: vt in 3<sup>o</sup> huius quñ immortallitas aie tractabī planū fiet.

**C** Si predicta intentio philo. ī contextu lāe consideretur statim apparet q̄ non declarationem terminorū q̄onis proposuerit sed potius confusionem: vt ex hoc redderetur argumentum ap̄pares. Sicut. n. sapientis est dum veritatem declarat / ac doctrinā tradit terminoz rōnes explicare / & omnem ambiguitatem distin guendg tollere: ita etiā euādem decet dum sophiste & ad falsitatem arguentis personam assūmit / significaciones etiā terminorū

Caieta.

propus.

# Super probemiu.

# Libri de anima.

quasi inuoluendo confundere; & ea que nō idem importat, quasi synonima sint introducere: aut e>cōtra, quo fiat argumentū ap/ parens: vt demum data solutio audiuit acceptetur: & quasi p̄tio/ sa diligentius custodiatur. Cessat igitur ex hoc ois tuus labor/in/ probando & confirmingo q̄ pro eodem hic acceperit Arist. proprium & sine corpore etiam vt obo. cōe & non sine corpore saltem vt obo. Hoc n. falsum est vt prius & sepius patefeci. Et nō possum non mirari virum celebrēmū /cōem oīum thomistā & sui etiam principis expositionem sic posthabuisse: ut nec in minimo illius meminisse dignatus sit: saltem ad excludendum.

- Sed forte timuit intrare labyrinthū /n ariadne contracto filo, /vñ repeteret ignoraret. Sed non minus timendū fuerat i aliū tam immeabilem labyrinthū se īmictere debilissima fili huius aranei dā rectione sūnixum.

**Caieta.** **A**d primam ergo dubitationem: his prelibatis duo dico. Primo quid sit id quod ex vi illius conditionalis insertur secundum veritatem. Secundo q̄ vera sit positio antecedentis. Aduertendum itaq̄ ē qd̄ li hoc in consequente positum vt Auerrois Albertus & S. Thome placuit: demonstrat non substantiaz intellectus: sed intellectionem: ita qd̄ sensus conditionalis est. si intelligere est fantasia aut non sine fantasias: non erit hoc. i. intelligere sine corpore. Et hinc patet solutio obiectionum ad oppositum: quia equi uocant dum supponunt: qd̄ li hoc demonstret aiam.

**S**ed contra hanc responsez instaurat prosequē

do illam conditionalem sic. Si intelligere non erit absq̄ corpore: ergo nec intellectus: quia vñquod,

q̄ est propter suam operationem: vt dicitur in 2° ce-

li textu. 17. Ergo de primo ad ultimum: si intelligere

est fantasia aut non sine fantasia: itell's non erit absq̄

corpore: quod erat probandu.

**A**d hoc breuiter dī q̄ eē absq̄ corpore dupl' accipi p̄t. vno mō substantante alio mō mistrante. Intellectus aut n̄ de facto credit q̄ sit absq̄ corpore substantante: q̄ imaterialis forma est: nō aut absq̄ corpe mistrante. Et q̄z quis teneat q̄ possit absolui ab idigētia corporalis ministerij vel p̄ moriē hōis vñ quo libet alr: cōditionalis tñ ista verissima insert ea: nō eē abisolubile seu sepabile. Cōditionalis nāq̄ illa est optima. si intelligere ē fantasia aut nō sine fantasia ī telligere nō p̄t absolui a corpore: t si nō p̄t absolu- uia a corpore ḡ nec intellectus. Rō prie illatiōis ē q̄a fantasias: corporeū quoddāē. Rō sc̄ dē ē q̄a intellectus esset otiosus: esset absolutus a corporis ministerio t tñ non posset intelligere absq̄ fantasias corpali. Nec ē ḡ vis cōditionalis illius. De affirmatione aut antīs dī q̄ multipl' p̄tingit: q̄ aut est sermo: de intellectione aie n̄e absolute: aut nō absolute sed, p̄ sta- tu p̄iunctionis ad corpus. Si de intelligere aie absolute: oēs predicti philosophi negat Aristoteleā affir- masse aīs. Et si aīs illud ēt̄ absolute de oī intellige- re aie necessariū: impossibile simpl' esset aia: separari a corpore fīm esse t operari aliquid siue p̄ mortē: vt ponimus: siue p̄ eternitatē substantie vt singit Auerrois. Si aut̄ logmūr de intelligere aie cōiuncte: sic Auerrois Albertus negant etiā Aristotelem affir- masse vñlīr aīs: q̄ tenet q̄ aia p̄iuncta p̄t aliqd se- patū a materia intelligere absq̄ fantasias ministerio: t glosant tertū Aris. in. 3°. huius ter. 30. t. 39. Auerrois qd̄ē q̄ loquif̄ de intellectione noua ipsius aie: singit. n. hēre alia eternā. Albertus vero q̄ loqtur d̄ intellectione sensibiliū vel ab his abstractoriū. Sanctus Thomas aut̄ tenet vñlīr dāia p̄iuncta affirma- tū ab Aristotele q̄ sine fantasias nibil intelligit: t re- vera sic experimur. Adhuc enī nullus inuentus ē: q̄ professus fuerit se intellerisse absq̄ fantasias alii-

quo. Ex pōne ergo illius antīs i sensu quo sustinet: nō p̄t inferri nisi q̄ vel aia p̄iuncta nil oīo ēt absq̄ corpore ministrante intelligere p̄t iuxta sūnam. S. Thome vel q̄ nil p̄cretū materie p̄t absq̄ corpore ministrante intelligere: iuxta Auerroim & Albertū. Non sequitur (vt diximus) si intelligere aie cōiuncte nō est sine phantasia: q̄ intelligere absolute non contingat esse sine corpore: sed bene hoc seq̄tur de eodē intelligere aie cōiuncte: & hoc patet ex terminis. Sed ex hoc nō seq̄tur: q̄ sit cōe opus. vt inferatur postmodū aiam non eē separabilē: vt sepius replicauit. Vñ sc̄da etiam cōsequētia tua qua infers: q̄ illis etiā non p̄t eē sine corpore: nulla est nisi iū intelligas de intellectu aie cōiuncte: & de eē nō sine corpore mediate. i. medio actu suo. Sepatus at sicut alio mō erit, ita alio quoq̄ mō opabitur: vt & tu nosli.

**Caieta.** **A**d secundam dubitationē dī q̄ tā p̄ q̄z 2° mō stū p̄t in illis p̄ditionalibus pp̄iū. Et p̄io qd̄ē mō vt sc̄ excludit corpus vt organū intelligunt eas. S. Thomas & Auerrois: sed diversimode. S. Thomas qd̄ē intelligit eas vt p̄ditionales simpl'r. Auerrois ve- ro vt p̄ditionales de possibili. Unde iuxta. S. Tho- mā ad primā instantiaz que est Scōi: patet qd̄ dōm̄ sit. Ostensu est enī q̄ eadē est rō totius p̄posui orga- nici: t cuiusq̄ organi quo ad hoc qd̄ est esse organū intellectus: quia vtrunḡ est corpus aliquius certe nature sensibilis t quale t calidū aut frigidū tc. Et propterea qua ratione intelligere excludit corp' or- ganū: excludit ēt ne totum corpus sit velut organum tc. Ad secundam vero dicitur q̄ secunda conditio- nalis non destruit primam nec econuerit: quoniam p̄ma cōditionalis: vt ex dictis p̄t dicit: si intellige re anime nostre absolute est necessario cum fantasias: sequitur qd̄ nec intelligere sit absq̄ corpore: nec ēt anima. Hoc at̄ est: vñ q̄z uis ans sit iūtū. 2° vero con- ditionalis dicit q̄ si aliqua operatio anime exclu- dit organū corporeum: q̄ anima est separabilis. Hoc aut̄ ideo est verum: q̄ si operatio excludit organum corporeum: coīs est q̄ sit imaterialis: t coīter aia quoq̄ sit imaterialis: t coīter indepēdens a corpo- re in ēēndo: t coīter vt. S. Thome in 3° p̄trāgenit. ca. 45. deducit: obligā eius ad materialia accidit ei ex vñione ad corp': t coīter abisolubilis est a tali ob- ligatione: ac per hoc separabilis. Jā. n. dictiū q̄ p̄t- modus pp̄iū insert secundū quo ad aiam ope- rantē idest q̄ si anima habet operationē proprias ex- cludendo organum corporeum: q̄ sequitur etiam q̄ quandoq̄ habeat operationem etiam excludentem corporeum obiectum: t coīter sit sepabilis. Juxta Auerroim autem nulla est ambiguitas: quia constat manifeste q̄ si anima habet propriam operationē ex- cludendo organum: q̄ possibile est vt sit sepabilis: t q̄ si nō excludit organū: impossible est vt sit sepabilis. 2° aut̄ mō intelligit illas magnus Albertus. Ulit si quidē q̄ li pp̄iū excludat vtrāq̄ cōicationes co- porū: t vt organū. s. t vt obiecti. Nec huic sūsi obstat instantie adducte. Nō prima quidē: q̄: via ad cōclu- dendū oīmodā seu ultimā separationē anime: q̄z uis in- choet ab exclusiōe corporis vt organi: oī: tñ q̄ p̄ueniat ad non necessariā obligationem ad corpus vt obtm̄: aliogn vt ex dictis iam p̄t. impossibile esset aie separ- bilitatem in re natura īserre: q̄a oīosum ens cō- cludere. Et l̄z nō expiamur ī nobis intelligere absq̄ fantasias: credit tñ ex rōne q̄ intelligens absq̄ or- ganō corpoe p̄t qñq̄ absq̄ ēt obiecto corpoe intel- ligere: vt ex supradictis aliquo mō p̄t. 2° quoq̄ istā sensu sit falsa. S. h. nulla operatio est aie pp̄iū p̄ excla- sionem

**C**onione corporis et organi et obiecti necessario sequitur quod non possit separari: quia occiosa est separata: quod est impossibile.

**C**um Aristoteles (ut lira clara presertim) loquatur de intelligere aie coniuncte patet non esse verum quod dicuntur. quod vero aie prime conditio, nam sit hoc si intelligere aie non absolute est necessario cum phantasia. Sed hoc est aies. Si intelligere aie non est quod coniuncta est: non est sine phantasia est est necessario non sine corpore: dum tamen est intelligere aie coniuncta: non est necessario absolute: hoc non vult inferre post modum. sed inseparabilitate a corpore absolute tam opis quam sibi aie si coniuncta non habet opus sine corpore. & hoc ut sepe dixi disputando apparentem argumento deducit: non est asservandum. Vnde & conditionis illa falsa est: si intelligatur in modo de intelligere absolute ut disputatio admodum intendit Aristoteles vera atque sequitur intelligatur de intelligere anime quando coniuncta est.

**S**ed hoc multos fallit: quod intelligunt traditionales de intelligere aie non quod in nobis exprimitur. Intelligere de natura quod sunt de intelligere aie non absolute: si per hoc vel pro illo statu: nec sub hac vel illa ratione. Hoc non humanum habenti in directo oculorum suorum omnes apparebunt vere et consone.

Hoc voluntarie a te dicitur: & contra expressam intentionem litterarum cu de anima coniuncta & de operationibus & passionibus eiusdem sermonem faciat: & de intelligentia eius disputet an sit communis & corporis vel proprii aie: ex quo infertur si non est communis sed proprius quod ipsa anima separabilis est a corpore. Sicut in abstracto & cognitione deuenienti sola nobis via patet ex sensibilibus ita nulla alia naturalis nobis est via cognoscendi an anima sit separabilis / de se ens / immortalis &c. nisi ex his quae libi continentur cognoscimus dum coniuncta est. probat autem in tertio aies. si intelligere non est communis corporis: neque non est corporis ista operatio ut principii & sibi ut possit dici quod sit operatio eius: sicut est ois operatio per organum corporis exercita: licet sit ad corpus terminata. sed propter hoc non dicitur esse eius ut principii & huius: sicut visio non dicitur operatio communis oculi & coloris: licet sit ad colorem. Illius non est operatio quod operatur & non termini. Alias mobilis est mouere. Vnde statim liquido constat ipsam esse separabilem: quia quod per se operari potest nihil est per se esse. Et hec adeo sanis oculis clara sunt. ut velut in manifesteratione non egeant.

### Ex libro tertio De anima.

**E** parte autem anime qua cognoscitur anima et sapit: sine separabili existente: siue non separabili secundum magnitudinem sed secundum rationem: considerandum quam habet differentiam et quomodo quidem sit ipsius intelligere.

**S**i igitur est intelligere sicut sentire aut pati aliquid: utrumque erit ab intelligibili: aut aliquid huiusmodi alterum.

**I**mpassibilem ergo oportet esse: susceptiuum autem speciei et potentia humana. sed non hoc et similiter se habere sicut sensitivum ad sensibilia. sic intellectiuum ad intelligibilia.

**N**ecesse est itaque quoniam omnia intellectus: imixtus esse sicut dicit Anaxagoras: ut iperet: hoc autem est ut cognoscatur. Inclusus apparet enim prohibebit extraneum: et obstruet. **Q**uare neque ipsius est esse natura neque vera. sed aut hoc quod possibilis sit vocatus itaque aie intellectus. Hico autem intellectum quo opinatur et intelligit anima: nihil est actu eorum que sunt animi intelligere.

**T**ande neque miseri est rationabile ipsum

corpori. Qualis enim aliquis utique fiet. aut calefactus aut frigidus: si organum aliquod erit sicut sensitivo: nunc autem nullum est. Et bene iam dicentes sunt anima esse locum specierum: nisi quod non tota: sed intellectua: neque actus sed potentia species.

**C**irca intentionem in principio positam quatuor ad uertenda sunt: primum est quod futura consideratio est: secunda parte praeterea aie et non de ipsa anima formaliter loquendo. Et propter ea in lira non ordinari considerandum est de aie que sapit et intelligit: sed de parte: qua sapit et intelligit. Nec sibi cure quo ad propositum animalis pars qualiter nomine vocatur potentia aie sit idem et anima realiter. Non nonnullum videtur arctare presentem doctrinam ad quamvis opiniones. Et hoc est valde notandum: precipue quod disputatur de actuacione vel non actuacione corporis ab intellectu vel anima: Non parui refert loqui de ipsa aie aut parte eius.

**E**x hoc non parui refert quod intellectus non est actus corporis: ne sit nature determinata quod habeat impeditum et obstruere ut non possit opera intelligere: anima vero est actus nature determinata: cum sit actus nature corporis sensibilis &c. & hec vincit hoc competit realiter quod est actum vel non esse actum competit rei secundum realitatem suam. Vnde sequitur quod ista duo realiter differunt: quod cognoscere hic debet vincitur esse cure quod Aristoteles non habet intentum suum nisi loquitur de intellectu ut de parte distincta realiter a anima. Neque non formalis distinctionis ab anima sufficit ut dici possit immixtus intellectus & si non organo vel corpore quod actuet: & ex quo diceretur nature determinata sensibilis: si ex reali indistinctione ab anima horum omnium opposita reali sibi competenter sicut et anima. Numquid non superficies affecta albedine diceretur ex hoc absolute non esse alba: quod in quantum superfcie alba non est. Numquid flante albedine possit simul suscipere nigredinem vel alium colorem: ex hoc quod secundum se estimatur potencia ad oes colores? Sic in proposito. Si intellectus realis est actus corporis & determinata nature corporeae forma: quod sibi competit: si est realis id est anima: non posset dici non mixtus corporis vel non determinata nature corporeae: propter hoc quod non sibi hec competit ex formaliter sua ratione: qua formaliter distinguatur ab anima. Nec posset tamen percipere aliam naturam: quod intus realiter apparet obstrueretur et si secundum se est in potentia ad oes naturas corporis cognoscendas: quod non sibi competit ex ratione sua formaliter. Statim casu: non est verum. Nolle ergo artare ad potentiam ut realiter est pars ab eentia anime distincta: non est tutum: cum duocat ad inconvenientiam maxima: & destruit fundamenta philosophi. que hic iacit philosophi de intellectu possibili. Quod & verba eius insinuat eundem. Vnde dicit modo esse considerandum de parte anime qua intelligit et sapit. Neque non est consuetudinis Aristoteles illas rei cuiusdam appellare partes: quod vere partes reali non sint. Et si partes praeterea inducas: has Aristoteles expellit ab eentia distinctas assertas quod certe eras cum in genere eas statuat: qualitatibus: eentia vero quod tales habent potentias in genere sibi collocatur. Que est praeterea: non ad eentia potentes comparare: rationem partis habet: sed ad totum praetrium: quod collegium quoddam potenter sonat: non autem tota eentia operatis. Quis nam distinguit regias praetarias: dicat partes persone vel eentia Regis: certe nullus. Sed relationum ad diversa possibilia terminatarum multitudinis dicitur: et efficiuntur partes. Si non potenter autem supra eentiam nihil aliud importat nisi habitudinem ad possibile: & ex hac diversitate dicatur distincte potentes: ita non anime: sed illius multitudinis pars erit queque praetaria. Cum ergo Aristoteles vocet eas partes anime: patet quod non tamen de illa habitudine loquitur: nec de anima ipsa sub habitudine: sicut nec persona regis ut per in aliquod possibile dicitur pars eentia vel personae regis. Oportet ergo quod alii quid aliud includant anime potentes quod eentiam sub habitudine: quod talium habitudinem sit proximum fundamentum: & secundum diuersitatem formalem possibilium: sunt enim talia fundamenta diversa. Et hec sunt in anima quodam accidentia: quibus proxime operatur: quodquidem in quantum accidens sunt: non potest dici partes efficientes vel esse integrales: licet in quantum ad partem possibilium ordinatur vel particulari: & distincto modo agendi respiciunt possibilia: partes praetariae anime ab eadem distincte dicantur: & vere sint. Convenientius non modo partis anime eentem habent: cum ultra partem

falem habitudinem, hanc etiam a tota anima ut in ea est fundata potestiarum oim collegiū realem distinctionem; alias si per habitudines rationis tñmodo partes anime dicantur, par ratione intellectus & voluntas & potestia dei actua, / partes dei dicetur: qd est absurdum. Et preterea, licet rationis inter operans & operabile possit dici qua operans operatur non ptt duci vt illa operatur tñq; principio actuio, sed potius tñq; ca fine qua non: nec vt parte, sed vt habitudine. Sed neq; posset dici q; ipsum operas sub illo illa eset pars vel potentia formaliter: quia et si hoc concideretur q; uis falsum & contra omnem modum loquendi sapientum, tñ adhuc non posset dici q; eset potentia vel pars qua operatur operetur. Quidam est hoc formaliter ipsum operans qd operatur & no quo. Neg, n. operas aliud formaliter dicit nisi primū principiū effectiū operis sub habitudine ad operabile. Et licet no ignorem/proterueries ad hec oīa fu gas parare. hi tamē q; viro tum talium opiniones eē nugatorias perto cognoverunt, & sepius demonstrarunt, non deberent mō p has fabulas, totā Aristotele intentionē velle peruertere, vel sup eas illius intentionē fundare, ac si Aristoteles, non pro certo teneat potestias aīe esse distinctas ab aīa.

**C** Secundum est q; Aristoteles in illis verbis quia intel-

Caieta.

b ligit et sapit anima attribuit intelligere et sapere ipsi anime tanq; rei que intelligit et sapit: et sic incipit soluere illam questionem an anima intelligat: et quasi ponere differentiam inter intelligere et alia opera: et non esse simile quis dixerit aīas intelligere: et quis dixerit eam texere vel filare: quod in p° libro a tertio 62°. vsq; ad textum 66. disputatum est. **T**ertium est q; questio pp. Platonem mota in p° libro a textu 89° disputata: an, i. partes anime sint separate fīm situm ut negligenda omittitur non ea rōne q; quis utraq; questionis parte stet veritas doctrine sequentis: sed qm ex sequenti doctrina manifestum fiet q; hec quē non h̄ locum in intellectu: qm nullā corporis particulam actuare dicetur: ut in primo libro dictum fuit textu 92. sed distinguuntur ab alijs partibus anime fīm magnitudinem negative, i. per hoc q; in nulla est magnitudine. **Q**uartū est q; duo consideranda pponunt, i. differentia istius partis: et modus quo sit ipsum intelligere: et simul utraq; tractatrum ex operatione differentia: et postmodum iterum ipse modus intelligendi declaratur.

propu.

b **E**lice modo ex tua conclusione, aliam cōtra te/hanc inq; q; ali quod est anime operum proprium & cōsequenter q; anima separabilis est & immortalis. Neg, n. philo. supra vbi tu allegas iduxit hoc esse inconveniens dicere aliam texere vel filare, nisi quia operationes iste sunt cōes & corporis. Si ergo non est inconveniens dicere q; anima intelligat & sapiat sicut hic assertit, sequitur q; secundum eum operatio que est intelligere non est operatio cōiuncta, sed aīe propria, quod & ibi etiā non tacuit. Dum, n. dicit q; secundum illas operationes quas paulopoli dicit non esse aīe sole attribuendas, dicitur homo moueri ab aīa in eo q; corpus quodā modo mouetur, statim excipit int'l's opus dicens. Intelligere aut huiusmodi forstā alterū aliqd: & sic intelligere ē non est de his opibus q; quibus cōmunicat corpus: sed pōt aīe perse attribui. Dicit autē forstā: quia tunc non erat locus determinandi questionem.

Caieta.

**C**irca principium huius investigationis accuerte, et diligentissime nota q; Aristoteles a sensibilibus colligens doctrinam suam fundat eas super pportiōli similitudine intellectus ad sensū: et hanc accipit ex proportionali similitudine intellectus ad sensationem: qm potentie ex actibus investigant. Hanc aut fundamentalē similitudinē no probat hic: et ppterā non procedit cathegorice sed hypothetice et conditionaliter. Unde inchoat tractatū suum a conditionali: cuius antecedens est vna proportionalis similitudo inter intelligere et sentire: dicens si intelligere est sicut sentire. Ex quo habes q; debile fundatum: et q; mutans principium sue fabricae supponit.

suerit. Siquis enim aīis quum non probetur, inquit qd nec affirmatur sed solus supponit negauerit: tota ruit fabrica. Et hoc aduertat loquentes et iactantes rc. Uerumq; scito q; inferius in ix. 28. et sequentibus Aristotiles hoc aīs conabitur manifestare: Illuc enim usq; distulit eius declarationē: et quum illud perspereris, percipere poteris quanta sit nostra ignorātia.

**C**Ipotece quidē: at non conditionaliter causā, procedit phili. Nā interpretati sunt hactenus sapientes ly si. pro qd. Nec egredit probatiōē qd clarissimum. & ob id firmissimū fundamentū ē totius future fabricae circa doctrinā de intellectu possibili, agente, adepto, & breviter de tota parte intellectuā de qua sermo in hoc tertio facit. Quis, n. non cognoscere perse pot. q; non semper actu cognoscimus sic per intellectus sicut & per sensum: q; ad actū non reducitur intellectus nisi ministerio sensus p̄tans obm: cū, ret, n. qui sensu quo quis caret, sensibilis eiusdē scīa: & sic mouetur & patitur (licet improprie) ab eodē obō potētia intellectua sicut sensus a suo: & cōsequenter similitudinē no parū ē inter intellectum & sensum per ordinē ad obā modūq; cognoscendū. Hoc iacto certissimo fundamento: venatur Aristoteles, natura intellectus quo ad ea ī quibus specialiter eleuat super sensum: ut sic iam habito gene, re in quo cū ceteris conuenit: q; p̄tia differētā inuestiget quā se, gregatur a ceteris. Et cōsequenter pfecta eius cognitione habeatur a prima potētia usq; ad ultimum actū qdū possiblē est. Cū, n. conueniat in hoc cum sensu q; patitur ab obō: in hoc tñ distinguuntur: q; sensus a sensibili: intellectus vero ab intelligibili patitur obō. Et licet in hoc conueniat intellectus cū sensu q; de se potētia est respetu specierū: & non actu, i. hoc tamē distinguuntur: q; sensus respectu sp̄erū sensibilium, intellectus vero intelligibilū. Et sicut sensus ēst necessario denudatus ab omni natura sui obī: qualitatē in quam sensibilis huius vel illius: ita & intellectus ēst denudatus ab obī natura. Sbie corpore: que est suum obm: ex quo seq̄tur q; non sit corpori mixtus: sed ab obī corpore organo penitus absolutus: non sic sensus. Cuius etiā signū est quia intellectus ipse impassibilis ēst ab excellēti intelligibili, cum tñ sensus ab excellēti sensibili patiatur. Sensus, n. no sine corpore ēst: intellectus autem ēst separatus, ergo immortalis.